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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na motivaci návštěvníků v cestovním ruchu,

zejména na motivaci studentů k zahraničním pobytům. Ke zpracování tématu byla

použitá teoretická analýza a jak sekundární, tak empirický výzkum motivace

účastníků cestovního ruchu se specifickým zaměřením na motivaci ke studijním

pobytům. Do empirického výzkumu motivace a souvisejících mentálních map byli

zahrnuti studenti UHK i studenti, kteří do České republiky přicestovali z jiných

zemí. Tento výzkum byl doplněn výsledky sekundárního výzkumu motivace

studentů. Praktická část, která byla zpracována na základě dotazníkového šetření a

osobních rozhovorů, přináší odpovědi na jednotlivé otázky motivace. Závěr této

práce obsahuje porovnání odpovědí dívek a chlapců. Odhaluje z mentálních map

respondentů jejich motivaci k cestování a dále vysvětluje a hodnotí výsledky

primárního empirického výzkumu a zmiňuje se o odlišnosti sekundárního

výzkumu.
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Annotation

Title: Visitor’s motivation in tourism

The bachelor thesis is focused on motivation of visitors in tourism, especially on

motivation of the international student’s exchange. To elaborate this theme the

theoretical analysis was used, both secondary and empiric research of the visitor’s

motivation with special focus on motivation of educational exchange. There were

students of UHK and also other foreign students involved in empiric research of

motivation and related mental mapping. This research was complemented by

results of secondary research of student’s motivation. Practical part was compiled

of questionnaire constructions and personal interviews and creates an overview of

the variety of answers, variety of personal motivations. The conclusion of the

thesis compares the answers of girls and boys and Czech and foreign students. The

respondent’s mental maps show their motivation for travelling and it also explains

and evaluates the results of the primary empiric research and mentions the

differences with the secondary research.
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1 Úvod

Toto téma bylo vybráno, protože samotné cestování bylo vždy důležité, ať už jde o

rodinné dovolené po České republice, nebo o cesty s přáteli mimo rodnou zemi.

Seznámení se s novou kulturou, přírodou nebo lidmi je velkým zážitkem, který

člověk prožívá velmi subjektivně a neopakovatelně. Motivace je podnětem

k cestování a právě její zjišťování je to, co činí toto téma tak zajímavým. Zkoumání

různých motivací člověka učí a napomáhá mu pochopit druhé.

V současném světě má cestovní ruch významné postavení. Cestuje se mnohem více,

než v minulosti a motivace tohoto cestování stále vznikají a stávají se

rozmanitějšími. Motivace je důležitým aspektem v cestovním ruchu, díky němuž

lidé uspokojují své potřeby. Každý člověk, který se účastní cestovního ruchu, pro to

má určitou motivaci.

Tato práce se zabývá také motivací studentů ke studijním pobytům. Přesto, že

studijní pobyty se zatím neřadí mezi cestovní ruch, je snaha poukázat na jejich

význam ve smyslu podpory cestování studentů do cizích zemí. Cestování formou

studijních pobytů má většinu rysů cestovního ruchu. Student během pobytu

poznává cizí zemi, kulturu, gastronomii, a také získává nové sociální kontakty.

Studijní pobyty jsou pro studenta velkou šancí poznat jinou zemi a zdokonalovat se

nejen v cizím jazyce, ale také osamostatnit se a dospět. Dále umožňují vcítit se a

pochopit jiné kultury. Probíhají velké změny ve vnímání a chování jedince, který

poznává během svých cest nové prostředí a kulturu.

Práci doplňuje sekundární i empirický výzkum motivace účastníků cestovního

ruchu se specifickým zaměřením na motivaci ke studijním pobytům. Jedná se o

dotazník pro studenty UHK, kteří se chystají vycestovat z České republiky a

studenty cizích zemí, kteří do České republiky přicestovali.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je zjistit motivaci cestovat u studentů UHK na studijních pobytech

v zahraničí a studentů, kteří přicestovali za studiem na FIM UHK z jiných zemí, a

také strukturu a změny jejich mentálních map před a po pobytu v cizí zemi.

Tato práce poukazuje na důležitost cestování a stále nové možnosti v tomto

ohledu. Jde o studijní pobyty, které jak už bylo uvedeno, zatím nepatří do

cestovního ruchu, přesto ale tvoří významnou část cestování.

Díky zjištění motivace studentů je možné lépe zacílit na jejich potřeby. Je

jednodušší vyhledat důležité faktory, které ovlivňují rozhodování studentů.

Součástí této práce je dotazníkové šetření, které odpovídá na otázky ohledně

motivace a demotivace studentů ke studijnímu pobytu a zajímá se také o aspekty

související s touto problematikou. Pomocí otevřenějších otázek je možné zjistit

veškeré odchylné motivace, které by během uzavřených otázek v dotazníku nebyly

odhaleny, proto je toto téma zajímavé a přináší nové odpovědi od studentů

různých národností.
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3 Metodika zpracování

Pro zjištění motivace účastníků cestovního ruchu (dále jen „CR“) byly použity

následující metody:

a) dotazníkové šetření

b) mentální mapy

c) sekundární výzkum

3.1 Výzkumné otázky

Otázky byly zaměřeny na zjištění motivace a mentálních map účastníků CR.

Během výzkumu byly položeny následující otázky týkající se motivace.

1. Jaké jsou motivační faktory dotazovaných respondentů?

2. Které motivy k cestování jsou podle dotazovaných respondentů těmi

hlavními?

3. Záleží respondentům více na kultuře dané země nebo na přírodních

krásách?

4. Co účastníci cestovního ruchu od cizí země očekávají?

První otázka, která zjišťuje motivační faktory, je považována za základní otázku,

přesto neodhaluje veškeré aspekty cest do cizích zemí. Respondenti v ní

zaznamenávají svou první myšlenku týkající se motivace k cestování.

Druhá otázka se zabývá hlavní motivací, tedy nejdůležitějším stimulem, kvůli

kterému se respondenti rozhodli pro zahraniční pobyt. Respondenti se během této

otázky soustředí na své hlavní motivy, kvůli kterým se rozhodli cestovat.

Třetí otázka se týká kultury a přírodních krás, za kterými studenti také cestují.

Studenti by mohli cestovat za kulturními památkami, nacházejícími se v přírodě,

která je také předmětem jejich zájmu nebo naopak především za přírodou, přičemž

kulturní památky jsou jen vedlejší motivací. Tato otázka zjišťuje hodnoty

respondentů a zaměřuje se na faktory jejich pozornosti.

Čtvrtá otázka zjišťuje povědomí o cizí zemi. Je zřejmé, že před cestou do cizí země

nejsou vědomosti o ní tak rozsáhlé jako během pobytu v této zemi. Očekávání
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respondentů mohou být různá a hrají při hledání motivace velkou roli. Tyto otázky

se tedy snaží odhalit co nejvíce individuálních motivů respondentů.

3.2 Metody výzkumu

3.2.1 Dotazníkové šetření

Šetření pro zjištění motivace studentů UHK a studentů z cizích zemí proběhlo

pomocí dotazníků s asistovaným vyplněním.

První dotazník musel být vytvořen co nejdříve, aby zahraniční studenti, kteří právě

přicestovali, mohli do dotazníku zaznamenat aktuální pocity a informace ihned po

příjezdu. Druhý dotazník obdrželi studenti zhruba po dvou měsících. Část

respondentů tento dotazník nebyla ochotna zodpovědět. Vzhledem k poměrně

malému počtu odpovědí nemají vysokou vypovídající hodnotu.

Otázky byly vytvořeny s využitím metodiky popsané v odborných knihách: Trousil

a Jašíkova „Úvod do tvorby odborných prací“ a Zelenka a kol. „Výzkum kognitivních

a mentálních map“. (Trousil, Jašíková, 2015), (Zelenka a kol, 2008)

Otázky pro studenty UHK a zahraniční studenty se lišily jen v několika bodech.

Rozděleny byly do tří částí a to: 1. část – Základní informace o zemi, do které

cestujete.

2. část – Motivační faktory a 3. část – Očekávání.

Dotazník pro skupinu studentů UHK obsahoval 12 otázek týkajících se jejich

motivace pro výjezd do cizí země. Otázky byly směrovány na osobní pocity

z cestování a na mentální mapy. Studenti měli za úkol zakreslit do vyhrazeného

pole místo, do kterého cestovali. Dotazník pro skupinu zahraničních studentů byl

velmi podobný a obsahoval 13 otázek. Dodatečná otázka oproti dotazníku pro

studenty UHK se týkala osobního kontaktu a pocitu z lidí, které student potkával na

půdě UHK. Tento dotazník byl zpočátku vypracován v českém jazyce a otázky byly

studentovi překládány do anglického jazyka během vyplňování dotazníku.


[…]

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9.2 2. Dotazník „Motivace návštěvníků v cestovním ruchu“

Motivace návštěvníků v cestovním ruchu

Autor dotazníku: Zuzana Jáklová

Kontakt na autora: zuzana.jaklova@uhk.cz

Druhý Dotazník obsahuje řadu otázek pro vás, kteří jste studenty/kami UHK

a vyplnili jste již můj první dotazník.

Vážené studentky a studenti, tímto vás žádám o vyplnění 2. dotazníku.

Výsledky průzkumu budou sloužit pouze pro účely bakalářské práce.

 Pohlaví: a) žena b) muž

 Národnost:

 E-mail:

(slouží pro spárování prvního a druhého dotazníku)

Ke každé otázce jsou uvedeny pokyny pro vyplnění. Prosím Vás, abyste otázky

zpracovávali popořadě.

1.Část – Základní informace o zemi, do které jste cestovali

1) Do které země jste cestovali? Napište prosím libovolnou odpověď.

…………………………………………………………………………………………………………

2) Co se vám (bezprostředně) vybaví ve spojitosti se zemí, do které jste cestovali?

Napište prosím libovolnou odpověď.

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

3) Jak na vás působí místní lidé? Napište prosím libovolnou odpověď

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

4) Víte něco o městě, do kterého jste cestovali? Napište prosím libovolnou odpověď

………………………………………………………………………………………….……………………
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………………………………………………………………………………………..………………………

…………………………………………………………………………………………..……………………

5) Nakreslete jednoduchou mapu míst, do kterých jste cestovali nebo vypište

klíčová slova, která vás napadají v souvislosti s touto zemí.

Zakreslete prosím do vyhrazeného pole.

2.Část – Motivační faktory

6) Jak se změnila vaše představa o místě, do kterého jste cestoval/a? Chcete ještě

někdy tuto zemi navštívit? Napište prosím libovolnou odpověď

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

7) Co jste si v cizí zemi nejvíce užili? Napište prosím libovolnou odpověď

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

8) Máte ještě nějaké obavy? Napište prosím libovolnou odpověď

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………
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3.Část – Pocity z cestování

9) Co vás v cizí zemi zaujalo? Jak proběhlo seznamování s cizí kulturou?

Napište prosím libovolnou odpověď

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

10) Uvažovali jste o trvalém pobytu v cizí zemi? Lákalo by Vás to?

Napište prosím libovolnou odpověď

……………………………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………..………………………….

Děkuji za vyplnění dotazníku.

Zuzana Jáklová

2. Dotazník „ Visitor’s motivation in tourism“ pro zahraniční studenty

Visitor's motivation in tourism

Author: Zuzana Jáklová

Contact: zuzana.jaklova@uhk.cz

Dear respondents, this questionnaire would help me a lot with elaborating my final

Bachelor thesis „Motivation of visitors in tourism“, so I highly beg you for filling it.

The results will be used only for the thesis and they will be anonymous.

This second questionnaire consists of questions for foreign students who are

finishing their stay in the Czech Republic. The questionnaire asks for their

experience and knowledge after they have already been in the Czech for a long

time. Later it is compared with the first questionnaire, the thesis looks for the

difference in experience and the point of view of the respondents.

 Age:

 Gender: a) female b) male

 Nationality:
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 E-mail:

(The e-mail is necessary because it serves to connect it with your first

questionnaire and keep it anonymous ;) )

1. Part – Basic information about the country you are travelling to.

1) To which country are you travelling to?

Czech Republic

2) What is immediately on your mind when you think about Czech Republic?

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

3) How are the Czech people?

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

4) What do you know about the city you have been/were living in?

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

5) Draw a simple map of places in Hradec Králové which you know well and where

you spend your time. (Please do not use a real map, draw what’s on your mind!)
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2. Part – Motivation factors
6) How did your opinion (imagination) of the Czech Republic change after the stay?

Would you like to come here again?

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

7) What did you enjoy the most in the Czech Republic?

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

8) Do you still have any fears?

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

3.Part – Feelings of travelling

9) What was the most interesting for you about Czech Republic?

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………
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10) Did you get used to the foreign culture easily or not? How and why?

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

11) Have you ever considered a permanent stay in any foreign country? Would you

like it?

………………………………………………………………………………………………………………......

……………………………………………………………………………………………………..…...

…………………………………………………………………………………………………………..

Thank you for filling the final questionnaire.

Zuzana Jáklová
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