POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jáklová Zuzana

Název práce: Motivace návštěvníků v cestovním ruchu

Autor posudku: prof. RNDr. Josef Zelenka, CSc.

Cíl práce: Cílem této práce je zjistit motivaci cestovat u studentů UHK na studijních pobytech v zahraničí a u studentů, kteří přicestovali za studiem na FIM UHK z jiných zemí, a také strukturu a změny jejich mentálních map.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Objevuje se poměrně dost gramatických chyb – chybějící čárky ve větách; je pro hledání ideální motivace potencionálních – správně potenciálních občas se vyskytují i nepřesné formulace – „Dále dotazník obsahoval dvojité otázky“ (dvojitá otázka má jiný význam, než měla na mysli autorka)
Nepřesné vymezení CR: „Definice Zelenky a Páskové z Výkladového slovníku cestovního ruchu (Zelenka a Pásková, 2012 s. 45), kteří definují cestovní ruch jako „komplexní společenský jev jakožto souhrn aktivit účastníků cestovního ruchu“ **nebo jako** „souhrn

procesů budování a provozování zařízení se službami pro účastníky“ – CR je souhrnem obojího, ne tedy „nebo jako“

Šindelářová (2008), str. 19 – zřejmě měla být dvakrát uvedena sekundární citace (UNWTO a WYSETC), pokud je v původním zdroji uvedeno

Je uváděn odkaz NAEP (2007 - 2016), který není uveden v seznamu zdrojů (navíc takto by odkaz neměl být uváděn – vždy konkrétní rok)

Kap. 5.1.2 Dánská studie z Esbjergu – důsledněji měl být citován zdroj v úvodu kap.; obdobně i v kap. 5.1.3 Studie z Vietnamu

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorce se podařilo vytvořit práci s dobře zvládnutou teoretickou částí, dobrou metodikou práce a pečlivě provedeným relativně obtížným výzkumem mentálních map i motivace. Tento výzkum vedl k zajímavým poznatkům o genderových rozdílech v motivaci a mentálních mapách a také o charakteru jejich změn v souvislosti s realizací návštěvy cizí země. Vlastní výsledky výzkumu byly vodně porovnány s výsledky sekundárního výzkumu. Práce je bohužel zatížena také formálními chybami (gramatika, nepřesnosti v odkazování).

Otázky k obhajobě:

Jaké poznatky z vašeho výzkumu mentálních map lze podle vás považovat za nejdůležitější? Dají se využít v destinačním managementu?

Jsou vámi zjištěné faktory motivace a faktory demotivační (obavy před cestou) vždy racionální?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře

V Hradci Králové, dne 3. května 2016

podpis